UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR

No quarto dia do mês de novembro de dois mil e vinte, às quatorze horas e dez
minutos, realizou-se a Octogésima Nona Reunião Ordinária do Conselho de

Unidades do Instituto Multidisciplinar da Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro via web conferência em ambiente virtual da Rede Nacional de Ensino e

Pesquisa (RNP), sob o endereço eletrônico

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/lais-viana-pinheiro, sob a presidência do
Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença dos Senhores

Conselheiros Docentes: Adria Ramos Lyra, Alexandre Lazzari, Carmem Pimentel,
Cristiane Miziara Mussi, Clarice Menezes Vieira, Daniele da Rocha Faria, Elis

Regina Barbosa Angelo, Euler David de Siqueira, Fernanda Vieira Dias Couto,

Janaína Machado Simões, Marcela Lima Santos, Marcos Azevedo Benac, Mônica
de Souza Nunes Martins, Renato Nogueira dos Santos Junior, Rodrigo Coutinho

Andrade, Sandra Regina Sales, Viviane Conceição Antunes. Representação
Docente: Fabrício Jesus Teixeira Neves, José dos Santos Souza. Representação
Técnico-Administrativa: Valéria Prado de Aragão. Faltas Justificadas: Não

houve. O Senhor Presidente submeteu à apreciação do Conselho o primeiro ponto
de pauta: 1. Homologação da ata da Octogésima Oitava (88a) Reunião Ordinária do

CONSUNI-IM. APROVADA POR MAIORIA DE VOTOS. Passando ao segundo
ponto da pauta, 2. Informes, a conselheira Sandra Regina Sales, informou sobre a

nova data da eleição para Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia. A

conselheira Daniele Rocha Faria, notificou que até a presente data continua a
exercer a função de Coordenadora do Departamento de Ciência Econômica, visto

que a portaria da Titular subsequente ainda não foi emitida. Sem mais informes, o
Sr. Presidente passou ao terceiro ponto de pauta, 3. Apreciação de temas e

processos: 3.1 Processo 23083.027716/2019-03 AFASTAMENTO NO PAÍS, do(a)

servidor(a) Sérgio Ricardo Fiori, aprovação dos Formulários nº07 (Atestado de
frequência para pós-doutorado), nº08 (Avaliação de desempenho para

pós-doutorado), e Justificativa de prorrogação, para o período compreendido entre
fevereiro de 2021 e o final do mês de julho de 2021. Neste momento a conselheira

Janaína Machado Simões perguntou sobre o prazo inicial relativo ao processo

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - UFRRJ              1

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR

supracitado e quais as regras para prorrogação do prazo para afastamento de
Pós-Doutorado. O Senhor Diretor mencionou que a Universidade oferta o prazo de

um ano para a conclusão de Pós-Doutorado, mas é possível sua prorrogação
mediante acordo do Gabinete da Reitoria com o Instituto. A Secretária

Administrativa Lais Viana Pinheiro, informou que o prazo inicial de afastamento

referente ao processo nº 23083.027716/2019-03 foi do dia vinte de fevereiro de dois
mil e vinte a vinte de fevereiro de dois mil e vinte e um. A conselheira Janaína

Machado Simões comentou que em seu departamento existe um processo similar e
compreender os prazos ajudaria os demais professores a entender a questão. O

Senhor Diretor pediu para retirar a processo de pauta para ter tempo hábil para

analisar os prazos. A Secretária Administrativa mencionou que o pedido de
prorrogação se dá do dia vinte e um de fevereiro de dois mil e vinte e um até vinte e

um de julho do mesmo ano. A conselheira Janaína Machado Simões ressaltou que
não é contra o pedido contido no processo, mas gostaria de ter conhecimento sobre

o trâmite para sanar as eventuais dúvidas dos professores de seu departamento

sobre o tema. Com a palavra a docente Sara Lawall, ouvinte na reunião, mencionou
que o pedido se fez necessário pelo atraso das tarefas relacionadas ao

pós-doutorado ocasionado pela pandemia do COVID-19, todavia no Departamento
de Geografia a prorrogação foi aprovada. Item 3.1 Processo nº
23083.027716/2019-03 RETIRADO DE PAUTA. Seguiu-se com a apreciação dos

itens: 3.2. Processo 23083.015276/2020-77, do(a) servidor(a) Gustavo Souto
Perdigão Granha, PROMOÇÃO FUNCIONAL do nível 4 da classe de Professor

Adjunto C para o nível 1 da classe de Professor Associado D; 3.3. Processo
23083.028061/2020-16, do(a) servidor(a) Silvia Regina Alves Fernandes,

PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor

ASSOCIADO D; 3.4. Processo 23083.044633/2020-12, do(a) servidor(a) Daniele da
Rocha Faria, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe de

Professor ADJUNTO C; 3.5. Processo 23083.047075/2020-39, do(a) servidor(a)
Rafael Affonso de Miranda Alonso, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o

nível 2 da classe de Professor ASSOCIADO D; 3.6. Processo

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - UFRRJ              2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR

23083.052633/2020-88, do(a) servidor(a) Anita Loureiro de Oliveira, PROGRESSÃO
FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe de Professor ASSOCIADO D;

APROVADOS POR MAIORIA DE VOTOS. O Sr. Presidente iniciou a fala sobre o
quarto ponto de pauta: 4. Representação Docente. Mencionou a necessidade de

uma nova eleição para Representante Docente no CONSUNI-IM e citou que na

última eleição um docente ficou responsável pelos trâmites eleitorais. A Secretária
Administrativa Lais Viana Pinheiro relatou que a conselheira Adria Ramos Lyra

coordenou a última eleição, visto que a organização da eleição fica a cargo da
categoria. O Senhor Diretor, perguntou se algum dos conselheiros gostaria de

conduzir o processo eleitoral e explicou que a Representação Docente tem voz e

voto no CONSUNI-IM, assim como as categorias Discente e Técnico-Administrativa.
A Secretaria Lais Viana Pinheiro informou que existem seis vagas disponíveis para

a Representação Docente: três titulares e três suplentes. Não havendo
manifestação entre os docentes, o Presidente da sessão disse que futuramente faria

uma chamada para a nomeação de um coordenador para conduzir a eleição de

Representante Docente no Conselho de Unidades do Instituto Multidisciplinar,
devido ao fim da validade do mandato dos atuais representantes. Sem mais O Sr.

Presidente iniciou a fala sobre o quinto e último ponto de pauta: 5. Assuntos Gerais.
O conselheiro Rodrigo Coutinho Andrade relatou que no dia treze de outubro de

dois mil e vinte recebeu um Edital de Consulta Pública sobre as Diretrizes

Curriculares do Curso de Graduação em Geografia, proposta preliminar via
Ministério da Educação, e perguntou ao Colegiado se alguma coordenação também

recebeu este chamamento sobre seus cursos relativo a Reformulação das Diretrizes
Curriculares Nacionais do Ensino Superior. Não houve manifestação. A conselheira

Mônica de Souza Nunes falou sobre a Reunião da Pró-Reitoria de Graduação —

PROGRAD — junto às Diretorias e Coordenações de Cursos a ser realizada no dia
seis de novembro de dois mil e vinte e revelou a necessidade de discutir sobre os

semestres letivos de dois mil e vinte, perguntando se a Direção do Instituto tem
orientações a respeito do tema. O Senhor Diretor relatou que até o momento não

houve orientação sobre o tema. A conselheira reiterou sobre a necessidade do

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - UFRRJ              3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR

Instituto se organizar para tratar sobre a questão visto que o calendário acadêmico
indica a abertura do primeiro período de dois mil e vinte e um para o mês de

fevereiro e questionou novamente se a Direção do Instituto se organizou para essa
demanda. O Senhor Diretor relatou estar aguardando a reunião da PROGRAD para

organizar o próximo período letivo no Instituto. Com a palavra, o conselheiro

Alexandre Lazzari informou que o professor Marcos José Araújo Caldas foi eleito
novo Coordenador do Curso de Graduação em História/IM e, emitida a sua portaria,

representará a Coordenação no próximo CONSUNI-IM. A Secretária Administrativa
Lais Viana Pinheiro lembrou a todos sobre o Memorando Circular nº 612/2020 —

PROGEP que contém as orientações sobre o agendamento de férias referente ao

exercício de dois mil e vinte e dois mil e vinte e um (2020/2021), então orientou
sobre os procedimentos para marcação de férias fora dos recessos previstos no

calendário acadêmico, finalizando sua fala, reiterou que a próxima reunião do
CONSUNI-IM foi agendada para o dia sete de dezembro de dois mil e vinte, às

quatorze horas. Nada mais havendo a tratar, às quatorze horas e cinquenta

minutos, o Senhor Presidente encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Laís
Viana Pinheiro, Secretária Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei a

presente ata, que vai assinada por mim, e após lida, discutida e aprovada, pelo
Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes.

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR - UFRRJ              4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/11/2020

ATA Nº 89/2020 - IM (12.28.01.32)
(Nº do Documento: 3375)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2020 18:10 )
ADRIA RAMOS DE LYRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1604994

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 16:59 )
ALEXANDRE LAZZARI

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

Matrícula: 1715558

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 18:17 )
CARMEN PIMENTEL

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1926187

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 10:39 )
CLARICE MENEZES VIEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: 1613455

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 14:40 )
CRISTIANE MIZIARA MUSSI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: 1766434

 (Assinado digitalmente em 23/11/2020 11:31 )
DANIELE DA ROCHA FARIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: 1040334

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 16:52 )
ELIS REGINA BARBOSA ANGELO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: 1744846

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 14:53 )
EULER DAVID DE SIQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: 1243562

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 08:03 )
FABRICIO JESUS TEIXEIRA NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1425643

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 12:05 )
FERNANDA VIEIRA DIAS COUTO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: 1866457

 (Assinado digitalmente em 23/11/2020 19:17 )
JANAINA MACHADO SIMOES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGAdm (12.28.01.00.00.97)

Matrícula: 1637064

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 15:30 )
JOSE DOS SANTOS SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: 1528893

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 14:22 )
LAIS VIANA PINHEIRO

SECRETARIO - TITULAR

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: 2139808

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 22:50 )
MARCELA LIMA SANTOS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 2107769

 (Assinado digitalmente em 23/11/2020 18:27 )
MARCOS AZEVEDO BENAC

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGLTDist (12.28.01.00.00.96)

Matrícula: 2353603

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 14:52 )
MONICA DE SOUZA NUNES MARTINS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1637247

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 13:22 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

 (Assinado digitalmente em 24/11/2020 10:44 )
RENATO NOGUEIRA DOS SANTOS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: 1306589

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 19:13 )
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: 2111255

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 15:56 )
SANDRA REGINA SALES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: 1649545

 (Assinado digitalmente em 23/11/2020 15:10 )
VALERIA PRADO DE ARAGAO

AUX EM ADMINISTRACAO

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1755202

 (Assinado digitalmente em 24/11/2020 18:34 )
VIVIANE CONCEICAO ANTUNES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1306112

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3375 2020 ATA 18/11/2020 959585fdfe

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf